videntur, tu non alium quam te unum nominas, tu unus, quicquid id est, iubes ac statuis. ²¹³ Placet hic animus, placet modestia, placet stilus, quo non duo illi tantum quos premisi sed plurimi etiam principum antiquorum usi sunt, quorum omnium testes extant epistole diversis in libris; quod idcirco commemoro ut et tu stilo tuo gaudeas et alios sui pudeat, quem magni animi signum putant, cum exigui timidique sit indicium manifestum.

²¹⁴ Ceterum hec tua in sermone modestia alterius admonet, eius scilicet que exteriore eminet in habitu teque sic spectantium oculis approbat ut auribus altera, quo undique vir perfectus et rationis et sensuum iudicio modestissimus habere. ²¹⁵ Cum enim ceteri terrarum domini auro purpuraque per ora civium volitent onusti et compti haud aliter quam in diebus festis altaria seque eo maiores extiment quo linteo cariore obvoluti fuerint, tu mediocri cultu contentus incedis, ut te dominum non vestis, non elatio, sed sola morum gravitas et frontis probet auctoritas, bonum duplex, ut in contrario duplex malum, et iactantia per se ipsam odiosa et imitationis periculosa contagio; populi enim omnes et actus principum et habitus imitari student. ²¹⁶ Ita fit verissimum nullos magis rei publice nocere quam qui exemplo nocent, quia verum est quod ait ille:

Componitur orbis
regis ad exemplum.

Sic est, hercle: mali mores principum non eis tantum sed omnibus sunt damnosi. ²¹⁷ Est his quidem consentaneus atque conveniens locus apud Marcum Tullium, tertio *De legibus*: «Nec enim» inquit «tantum mali est peccare principes, quanquam est magnum per se ipsum malum, quantum illud quod permulti imitatores principum existunt; nam licet videre, si velis replicare memoriam temporum, qualescunque summi civitatis fuerint, talem civitatem fuisse; quecunque mutatio in principibus extiterit, eandem in populo secutam, idque haud paulo est verius

²¹⁵ Per «terrarum domini» cfr. § 209; cfr. l'epitaffio di Ennio in Cicerone, *Tusc.*, 1, 34 «volito vivos per ora virum» ²¹⁶ Claudiano, *De IV cons. Hon.*, 299-300
²¹⁷ Cicerone, *Leg.*, 3, 31-32 (Petrarca possedeva almeno due copie del *De legibus*, una nel codice di Troyes 552 e un'altra perduta di cui è cenno in *Sen.*, 16, 1, 57: il passo qui citato è evidenziato da segni di attenzione nel cod. di Troyes, ma le numerose differenze testuali mostrano che Petrarca non sta citando da questo codice)

²¹⁴ sic – ²⁴³ quia non minus om. L ²¹⁶ fit: nessuno dei testimoni ha sit di Usani e Nota ²¹⁷ magnum Cicerone malum tutti i testimoni e Usani e Nota

sembrano nominare sé e le mogli e i figli e i servi, tu non nomini nessun altro che te solo, tu solo, di qualunque cosa si tratti, comandi e stabilisci. ²¹³ Mi piace quest'animo, mi piace la modestia, mi piace lo stile, del quale si sono serviti non solo quei due che ho nominato sopra ma anche molti dei principi antichi, per tutti i quali restano a testimoniarlo lettere in libri diversi; il che ricordo perché tu ti rallegri del tuo stile e altri si vergognino del loro, che credono segno di grande animo, mentre è indizio manifesto di uno piccolo e timido.

²¹⁴ Del resto questa tua modestia nel parlare me ne ricorda un'altra, quella cioè che spicca nell'abito esteriore e ti fa approvare dagli occhi di chi guarda così come l'altra dalle orecchie, per cui sotto ogni aspetto sei ritenuto un uomo perfetto e modestissimo a giudizio della ragione e dei sensi. ²¹⁵ Mentre infatti gli altri signori della terra svolazzano di fronte al volto dei cittadini onusti di oro e di porpora e ornati non diversamente da altari nei giorni festivi e si ritengono tanto più grandi quanto più è costoso il panno in cui sono avvolti, tu incedi contento di un ornato modesto, sì da farti stimare signore non per il vestito, non per l'altezzosità, ma per la sola gravità dei costumi e autorità della fronte, bene duplice, come nel contrario duplice male, cioè la boria di per sé odiosa e il pericoloso contagio dell'imitazione; infatti tutti i popoli si sforzano di imitare gli atti e gli abiti dei principi. ²¹⁶ Così accade che sia verissimo che nessuno nuoce di più allo stato di chi nuoce coll'esempio, perché è vero ciò che dice quello:

Il mondo si atteggia
secondo l'esempio del re.

È così, per Ercole: i cattivi costumi dei principi sono dannosi non solo a loro ma a tutti. ²¹⁷ Si accorda ed è conforme a ciò un luogo in Marco Tullio nel terzo del *De legibus*: «Non è infatti così tanto male» dice «il fatto che peccino i principi, sebbene sia di per se stesso un gran male, quanto il fatto che ci sono moltissimi imitatori dei principi; giacché puoi vedere, se solo tu voglia riconsiderare il passato, che quali furono i più alti cittadini, tale fu la città; qualunque mutamento ci fu nei principi, lo stesso seguì nel popolo, e questo è non poco più vero

quam quod Platoni nostro placet, qui musicorum cantibus ait mutatis mutari civitatum status. ²¹⁸ Ego autem nobilium vita victuque mutato mores mutari civitatum puto. Quo perniciosius de republica merentur vitiosi principes, quod non solum vitia concipiunt ipsi sed ea infundunt in civitatem neque solum obsunt quod ipsi corrumpuntur sed etiam quod corrumpunt plusque exemplo quam peccato nocent». Hec Cicero. ²¹⁹ Ego vero quotiens te video mecum et cum aliis dicere soleo: «Hoc duce discet nemo superbiam, nemo pomposos habitus induet»; et sepe michi illud occurrit quod apud Livium de Hanibale scriptum est: «Vestitus nichil inter equales excellens; arma atque equi conspiciebantur», quanquam id in tempore belli non tantum laudis habet et in homine bellicoso, unde delitiae omnes excluduntur. ²²⁰ Tu modestiam pacis et prosperitatis in tempore exhibes, que immoderantiae atque insolentiae matres sunt. Itaque tuus hic habitus omnia cogitanti non tam illum quem dixi Hanibalem quam Augustum Caesarem ad memoriam reducit, de quo, regum omnium et populorum domino, summa in pace scriptum est quod «veste non temere alia quam domestica usus est ab uxore et sorore et filia neptibusque confecta».

²²¹ Multa nunc etiam occurrent, ni vererer ne, qui te fortasse fastidio his affeci, cuncta prosequendo conficiam. Unum hoc nullo modo pretereundum reor – quod preclaros maxime ac verendos principes facit, in quo tu quidem hortatore non indiges –, viros egregios ut honores tibi que familiarissimos efficias; in hoc enim per te ipsum adeo pronus es ut contrarium facere si velis, natura ipsa prohibeat. ²²² Nichil autem fit melius quam quod duce fit natura. Efficax consuetudo, efficax doctrina, efficacior est natura; omnes si iungantur, efficacissime. ²²³ Egregios autem viros dico quos e grege hominum vulgarium aliqua abstraxit excellentia et vel iustitia insignis ac sanctitas – quod heu nostra etate perrarum est! – vel rei militaris experientia ac doctrina vel litterarum copia rerumque notitia singulares fecit. ²²⁴ Quamvis autem «plerique arbitrentur res bellicas maiores esse quam urbanas, minuenda est tamen hec opinio», ut *Officiorum* primo ait Cicero. ²²⁵ Ponit exempla graeca et latina, Themistoclem et Solonem, Lisandrum et Ligurgum et ex nostris Gaium Marium et Marcum Scaurum, Gneum Pompeium et Quintum Catulum, Africanum minorem et Publium

²¹⁹ Livio, 21, 4, 8 ²²⁰ Svetonio, *Aug.*, 73, 1 ²²⁴ Cicerone, *Off.*, 1, 74
²²⁵ Cicerone, *Off.*, 1, 75-78

²²¹ *occurrent* T *occurrant* CN Ven Ussani e Nota (DomL mancano) ²²² *iungantur*: nessuno dei testimoni ha *iunguntur* di Ussani e Nota ²²⁵ La forma *Ligurg-*, messa a testo anche da Ussani, è concordemente tradita qui e in *Sen.*, 12, 2, 284 *Lycurgum* Nota

di quel che pensa il nostro Platone, che dice che mutando i canti dei musicisti muta lo stato delle città. ²¹⁸ Io invece ritengo che i costumi delle città mutino col mutare della vita e del modo di vivere dei nobili. Per cui tanto più hanno pernicioso influenza sullo stato i principi viziosi per il fatto che non solo si macchiano essi stessi di vizi ma li infondono nella città e non solo sono dannosi perché si corrompono loro ma anche perché corrompono e nuocciono più coll'esempio che col peccato». Questo Cicerone. ²¹⁹ Ma io ogni volta che ti vedo sono solito dire fra me e cogli altri: «Con la guida di costui nessuno imparerà la superbia, nessuno vestirà abiti pomposi»; e spesso mi si presenta alla mente quello che è scritto in Livio di Annibale: «Il vestito non emergeva per nulla fra gli uguali; erano cospicui le armi e i cavalli», sebbene ciò non sia tanto da lodare in tempo di guerra e in un uomo bellicoso, dal quale deve essere lontana ogni ricercatezza. ²²⁰ Tu mostri modestia nel tempo della pace e della prosperità, che sono madri di smodatezza ed eccesso. Dunque questo tuo abito a pensarci bene mi richiama alla memoria non tanto quell'Annibale che ho detto quanto Augusto Cesare, del quale, signore di tutti i re e popoli, è scritto che in somma pace «non usò alla leggera altra veste che quella domestica confezionata dalla moglie, dalla sorella, dalla figlia e dalle nipoti».

²²¹ Molte altre cose ancora mi si presenterebbero, se non temessi, dopo averti forse tediato con queste, di sfinirti volendo dire tutto. Questo solo non penso che sia in nessun modo da tralasciare – che è ciò che rende soprattutto illustri e venerabili i principi e in cui almeno tu non hai bisogno di un esortatore –, che tu onori e abbia in grande intimità gli uomini egregi; a ciò infatti sei per te stesso a tal punto incline che se volessi fare il contrario, la natura stessa te lo proibirebbe. ²²² E nulla si fa meglio di quel che si fa guidati dalla natura. È efficace l'abitudine, efficace l'insegnamento, più efficace la natura; se si uniscano tutte insieme, efficacissime. ²²³ Chiamo uomini egregi quelli che una qualche eccellenza ha separato dal gregge degli uomini volgari e che o giustizia insigne e santità – il che ahimé è rarissimo ai nostri tempi! – o esperienza e dottrina dell'arte militare o cultura letteraria e conoscenza storica ha reso singolari. ²²⁴ Per quanto poi «la maggior parte stimi le cose di guerra superiori a quelle civili, bisogna tuttavia sminuire quest'opinione», come dice Cicerone nel primo del *De officiis*. ²²⁵ Fa esempi greci e latini, Temistocle e Solone, Lisandro e Ligurgo e fra i nostri Gaio Mario e Marco Scauro, Gneo Pompeo e Quinto Catulo,

Nasicam; denique se ipsum, homo glorie appetentissimus, his exemplis interserit, nec iniuste tamen id quidem; sine dubio enim non plus egit Antonius dum armis et acie Catilinam fregit quam Cicero ipse dum coniurationem ipsam alto consilio patefecit et coniuratos oppressit in carcere. 226 Et in hoc quidem urbanarum rerum studio literati homines excellunt. In hoc autem numero literatorum hominum magnum locum iurisconsulti tenent, utilissimi semper reipublice, si iuris notitie iustitie quoque amor et cultus accesserit et sint, ut Ciceronis utar verbo, non «magis iuris consulti quam iustitie». 227 Sunt enim qui ius atque iustitiam quam profitentur oppugnant, professionis sue nomine prorsus indigni; non enim satis est scire, nisi et velis et voluntas bona rectam scientiam comitetur. 228 Talibus sane multi principum suum imperium exornarunt: Hadrianus Iulio Celso, Salvio Iuliano, Neratio Prisco; Antoninus Scevola, Severus Papiniano, Alexander Domitio Ulpiano, Fabio Sabino, Iulio Paulo aliisque compluribus. His tu semper, quantum etas hec patitur, patrie tue Studium honestasti. 229 Sunt et literatorum species alie, ex quibus et oportuna consilia sperari possunt et docta colloquia et, ut dicere solebat Alexander, «fabule literate». 230 Itaque et medicos et liberalium artium magistris civitate donasse Iulius Cesar legitur; quibus omnibus haud dubie preferendi sunt qui eam quam theologiam vocant sacram scientiam profitentur, modo illam ab inanibus sophismatibus incorruptam servant. 231 Faciebat hoc autem princeps prudentissimus, ut et literati homines libentius Rome essent et ceteros ad studendum tanti spe premii invitaret; erat enim cara res admodum civilitas tunc romana, unde et Paulo apostolo se romanum civem asserenti tribunus in cuius ille potestate tunc erat «Ego» ait «multa summa civilitatem hanc consecutus sum». 232 Tu, vir inclite, qui rem tantam dare non potes, hoc saltem prestabis, ut doctos honestisque studiis claros viros loco civium tuorum habeas et civili urbanitate prosequaris, sic ut urbem tuam virorum illustrium incolatu Studiumque iam vetustum renoves et exornes; nichil enim eque eruditos homines allicit ac principum familiaritas atque dignatio. 233 Familiam illam nempe clarissimam non tam Augustus Cesar imperio quam convictu et morum comitate contraxerat; habuit ergo in sodalitis